BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /BTNMT-VP

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ ba năm 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Bộ.

 Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày

07 tháng 3 năm 2024 tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm

2024 trên toàn quốc (gửi kèm theo), hưởng ứng tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam (21 tháng 4 hằng năm) ban hành tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày

04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ. Về việc này, đề nghị tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ sau đây:

 1. Các đơn vị trực thuộc Bộ:

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế để tổ chức các

hoạt động phù hợp hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm

2024 như: treo băng rôn, áp phích, tổ chức phát động và tuyên truyền phong trào

phát triển văn hóa đọc tại đơn vị; phát huy giá trị, vai trò của các ấn phẩm sách.

 - Quan tâm xuất bản, phát hành và phổ biến các ấn phẩm sách chủ đề tài

nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền, kịp thời phục vụ nhiệm vụ quản lý nhà

nước về tài nguyên và môi trường.

 2. Các đơn vị báo chí, truyền thông trực thuộc Bộ:

 - Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, tổ chức sự kiện

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và các hoạt động liên quan khác

nhằm nâng cao mục đích, ý nghĩa, vai trò của sách và văn hóa đọc trong quản lý

nhà nước về tài nguyên và môi trường.

 - Tuyên truyền, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích tiêu biểu

trong sáng tác, xuất bản, in, phát hành; công tác thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng

bá các ấn phẩm sách chủ đề tài nguyên và môi trường; phát triển văn hóa đọc trên

các phương tiện truyền thông, báo chí, nền tảng công nghệ, mạng xã hội nhằm kết

nối bạn đọc, lan tỏa sâu rộng giá trị của sách và văn hóa đọc trong cộng đồng.

 3. Các Viện, Trường trực thuộc Bộ:

 Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa

đọc Việt Nam phù hợp công tác nghiên cứu, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ; tăng

cường biên tập, xuất bản, phát hành các ấn phẩm sách, tài liệu khoa học và nghiệp

vụ, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.

 4. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Nhà Xuất bản tài nguyên -

môi trường và Bản đồ Việt Nam:

 - Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch và tổ chức

thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ ba năm 2024 theo các nội dung hướng dẫn tại Kế hoạch số 775/KH-BTTTT

ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số

5270/KH-BTTTT ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông

về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc.

 - Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

do Bộ Thông tin và Truyền thông hoặc cơ quan có thẩm quyền chủ trì tổ chức; tích

cực tổ chức các hoạt động cộng đồng về phát triển, phát hành sách, ấn phẩm chủ đề

tài nguyên và môi trường.

 - Tuyên truyền, tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều thành

tích trong sáng tác, xuất bản, in, phát hành, công tác thư viện, lưu giữ, sưu tầm,

quảng bá các ấn phẩm sách chủ đề tài nguyên và môi trường. Bên cạnh đó, lựa

chọn, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét khen thưởng tập thể, cá nhân có

thành tích tiêu biểu nhân dịp tổng kết đánh giá 20 năm thực hiện Chỉ thị số 20-

CT/TW ngày 27 tháng 01 năm 2003 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị trong tình hình mới.

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để xuất bản ấn

phẩm điện tử, dần thay thế ấn phẩm truyền thống.

 Các đơn vị báo cáo kết quả hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ ba năm 2024 về Bộ (qua Văn phòng Bộ) trước ngày 20 tháng 5 năm 2024

để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Thứ trưởng Lê Công Thành (để báo cáo);

- Lưu: VT (TTTT), B.

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Tân Tuyến

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-22T15:34:08+0700
	Việt Nam
	Phạm Ngọc Bách<pnbach@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-26T13:54:09+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-26T15:04:12+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-26T15:04:16+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-26T15:04:22+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-03-26T15:13:37+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!